PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Sargento “MARCOS EDUARDO

DINIZ ”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Sargento “MARCOS EDUARDO DINIZ”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de outubro de 2024.

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Marcos Eduardo Diniz, natural de Sorocaba, casado com

Gabrielle Gabriel Vieira com que tem dois filhos: Atos Diniz Gabriel Vieira, e Tito Diniz

Gabriel Vieira.

O Sargento Diniz, serviu por mais de 30 anos à sociedade na

profissão de policial militar do estado de São Paulo.

Desde 1988 lotado em agrupamentos especiais, passou pelo

Cobra 20, PTM e concluiu a carreira perante a Força Tática de Sorocaba.

Durante a carreira sofreu com um tiro no membro inferior durante

um confronto, para salvar uma criança e sua mãe vítimas e reféns de situação de violência

doméstica, além do envolvimento e salvamento de inúmeras pessoas vítimas em crimes

ocorridos na cidade Sorocaba.

Dentre tantas ocorrências, narra sobre a última quando estava para

se aposentar que em patrulhamento deparou com um jovem que estava na iminência de

cometer suicídio em uma ponte na Rodovia sentido capital, mas que após inspiração

Divina, segundo relata, não ocorreu o suicídio e esta lembrança ainda marca muito sua

vida.

Sargento Diniz recebeu homenagens do 7º Batalhão da Polícia

Militar do estado de São Paulo, por destaques da atuação em ocorrências.

Além da função na área de segurança pública, “Diniz”, como é

chamado também exerce cargo eclesiástico na Adoração Church (Catedral da Adoração)

há 10 anos, e atua no ministério social onde relata que tem a oportunidade de permanecer

junto a sociedade.

Diante da atuação de mais de 30 anos como policial militar, e por

inúmeras ocorrências atendidas e dedicadas às pessoas do Município de Sorocaba, propõe

a presente e requer a votação das vereadoras e vereadores.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 17 de outubro de 2024.

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390036003000360035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 17/10/2024 08:48

Checksum: 28885C809A073EF13B2B49856572E5B1945480937203220E4D23486F6E98FF14

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 17/10/2024 09:21

Checksum: 5AD62CEB45DE983F9916C587F90F7BD750E4D7932412B0F15B61448F361BFE14

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/10/2024 09:48

Checksum: 56DE3BEA0F8076990E68A922223F62B08505BE860FFA79A28D623C44D4F84944

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/10/2024 10:18

Checksum: 41B6543DCF2B2CD9BFF353503EDFE662372D9EDBDD18426168B59BAF1F15E527

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 17/10/2024 11:15

Checksum: C98ED01922E692E81831E8B0CB9094B48E421A0374C966F427EC3E08241392E4

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 17/10/2024 11:23

Checksum: 60CE1B667E74B9AFCF39CB1764412EF8AAADA1E8D96E54F138AE79E49FADC104

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 17/10/2024 11:49

Checksum: 8D1FD923B7546AB57A30E015E2D3174FFE0CDB70F34A18393642DF10AA7AFB4C

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 18/10/2024 10:32

Checksum: A0451F98D4E270AB38FE5988D91D066C8E6DD631394E38B5FC926E3FF851A83B

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 18/10/2024 17:11

Checksum: D1F2EFD284000C32DD0ADEDB754777A6081178EB0521C50B7508A510011892DA

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 21/10/2024 14:57

Checksum: 8F7AC2A905F0CD070B7090BACABE8644CCDFE9B7A37E678C839542C1BA66B471

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/10/2024 09:59

Checksum: 93A5512A7D9AACB3546BC6ACF1EEED20AB16F18AC0ED05B89F788F502342452B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 23/10/2024 11:15

Checksum: D0298FA42F6845A8FD5D87B8FD953136B5E03E26AC8412660E26F57A07650A1B

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 04/11/2024 12:37

Checksum: 37F7E516399EE4DD977547832479AD7F41A7B0E67BAB3431C68FF0918F0EB2D2

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/11/2024 22:12

Checksum: D8B009D6D48BCF7C11BD4740FFAD52AB208261F273BB6C4D410BCBF937A62252